lesão/invalidez permanente que será apurada em momento oportuno por 
perito judicial indicado por este juízo podendo o valor da condenação 
atingir o limite de ATÉ 100% (cem por cento) do valor previsto para o 

seguro obrigatório DPVAT, o que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) nos termos da Lei n°. 6.194/74, alterada pelas Leis n°. 
11.482/2007 e 11.495/2009. 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA DA SEGURADO RÉ 

A responsabilidade pelo pagamento da indenização referente ao 

seguro DPVAT pago parcialmente, por invalidez de vítima causada por veículo

[...]

da Lei 1.060/50, por não ter o autor condições de arcar com eventuais 

custas e despesas processuais sem prejuízo do sustento próprio e de sua 
família; 

H) A intimação do Ministério Público para participar do feito; 

I) A condenação da ré na verba honorária de sucumbência. 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) 

Nestes Termos, 
Pede DEFERIMENTO. 

Fortaleza/CE, 28 de Abril de 2017. 

ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS 

ADVOGADA OAB/CE 34.613 

AVALIAÇÃO MÉDICA
PARA FINS DE VERIFICAÇÃO DO GRAU DE INVALIDEZ PERMANENTE

[Art. 31º da Lei 11.945 de 04/06/2009 que altera a Lei 6.194 de 14/12/1974]

[...]

Rua Desembargador Floriano Benevides Magalhaes nº 220, Água Fria - CEP 60811-690, Fone: (85) 3492 8348, 
Fortaleza-CE - E-mail: for14cv@tjce.jus.br

ordem a condenar a ré no pagamento ao autor da indenização do seguro DPVAT apurada no 

laudo judicia, no valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Sobre a quantia incidirá correção monetária pelos índices do IGP-M a partir da data do 

sinistro e juros de mora de 1% a partir da data da citação (Súmula 426/STJ). O regime de 

capitalização será simples e a periodicidade será mensal.

[...]

enquanto vítimas, entre o terceiro e o proprietário, quando há 

inadimplência do prêmio.

3. DISPOSITIVO

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido 

formulado na petição inicial em ordem a condenar a ré no 

pagamento ao autor da indenização do seguro DPVAT apurada 

no laudo judicia, no valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos).

Sobre a quantia incidirá correção monetária pelos índices 

do IGP-M a partir da data do sinistro e juros de mora de 1% a 

partir da data da citação (Súmula 426/STJ). O regime de 

capitalização será simples e a periodicidade será mensal.

[...]

da 14ª Vara Cível (SEJUD 1º Grau) da Comarca de Fortaleza, Estado do Ceará, por nomeação 
legal, e no uso de suas atribuições regulares etc.

Atendendo ao requerimento formulado nos autos da ação acima 
citada e, em conformidade com o(a) despacho/decisão/sentença de fl(s).350, 
AUTORIZA o levantamento importância de R$19.191,07 (Dezenove mil, cento e 

noventa e um reais e sete centavos), e os acréscimos legais, junto à agência 4030 da 
Caixa Econômica Federal – CEF, depositada na conta nº01894711-9, operação 
040, consoante depósito de fl(s).343, em favor de ANTONIO DOMINGOS 

SOARES CAVALCANTE, CPF sob o nº.